АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 января 2024 г.                                 №_52
                                                                                                                                        Экз. №_______

р.п. Карсун

О некоторых мерах по содействию избирательным комиссиям

в реализации их полномочий в период подготовки и  проведения
выборов Президента Российской Федерации с 15 по 17 марта 2024 года

 на территории муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области

В целях содействия избирательным комиссиям в организации подготовки

и проведения выборов Президента Российской Федерации с 15 по 17  марта 2024
года, на основании статей 13, 43 Устава муниципального образования «Карсун-
ский район», администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Создать оперативный штаб по содействию в организации подготовки и
проведения выборов с 15 по 17 марта 2024 года на территории муниципального
образования «Карсунский район» Ульяновской области.

2. Утвердить:
2.1. Положение об оперативном штабе по содействию в организации под-

готовки и проведения выборов с 15 по 17 марта 2024 года на территории муни-
ципального образования «Карсунский район» Ульяновской области (приложе-
ние № 1).

2.2. Состав оперативного штаба по содействию в организации подготовки
и проведения выборов  с 15 по 17 марта 2024 года на территории муниципально-
го образования «Карсунский район» Ульяновской области (приложение № 2).

3. Первому заместителю Главы администрации муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской области Чиндиной Н.Ю. осуществлять
организационно-техническое обеспечение работы оперативного штаба по со-
действию избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения
выборов на территории муниципального образования «Карсунский район»
Ульяновской области.

4. Отделу по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительными ор-
ганами администрации муниципального образования «Карсунский район» Уль-
яновской области:

а) обеспечить контроль за соблюдением пожарной безопасности в поме-
щениях избирательных комиссий и в помещениях для голосования;

б) совместно c отделом ТЭР и ЖКХ администрации муниципального об-
разования «Карсунский район» Ульяновской области и отделом строительства
и архитектуры администрации муниципального образования «Карсунский рай-

2

он» Ульяновской области обеспечить резервным автономным энергоснабжени-
ем помещения для голосования, а также здания, в которых размещены избира-
тельные комиссии.

5. Рекомендовать:
5.1. Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел России

«Карсунский»:
а) обеспечить охрану общественного порядка и общественную безопас-

ность в период подготовки и проведения выборов, охрану помещений избира-
тельных комиссий, помещений для голосования и помещений для хранения из-
бирательной документации, сопровождение и охрану транспортных средств,
перевозящих избирательную документацию;

б) обеспечить представление и (или) представлять по запросам избира-
тельных комиссий сведения, предусмотренные законодательством о выборах;

в) обеспечить принятие неотложных мер по пресечению экстремистской
и террористической деятельности в соответствии со статьёй 1 Федерального за-
кона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельно-
сти», предотвращению изготовления подложных и незаконных предвыборных
агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и рас-
пространителей указанных материалов, источников их оплаты, выявлению
участников иной противоправной агитационной деятельности, а также свое-
временное информирование соответствующих избирательных комиссий о вы-
явленных фактах и принятых мерах и своевременное направление материалов в
суд;

г) обеспечить незамедлительное снятие с регистрационного учёта по
прежнему месту жительства граждан, зарегистрированных по новому месту
жительства, а также на период оформления паспорта гражданина Российской
Федерации выдачу временных удостоверений личности гражданам, обратив-
шимся за получением государственной услуги по выдаче, замене паспорта, в
том числе в многофункциональные центры предоставления государственных и
муниципальных услуг.

5.2. Главам администраций городского и сельских поселений Карсунско-
го района Ульяновской области:

а) разработать на период выборов план организационно-технических ме-
роприятий, связанных с оказанием содействия избирательным комиссиям в
подготовке и проведении выборов, и обеспечить его выполнение;

б) оказывать избирательным комиссиям содействие при составлении и
уточнении списков избирателей, представлять в избирательные комиссии све-
дения о фактах смерти граждан Российской Федерации для уточнения списков
избирателей в порядке, установленном федеральными законами и нормативны-
ми актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации;

в) предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без
возмещения и оплаты затрат за использование помещений, на оплату комму-
нальных услуг) необходимые помещения, включая помещение для голосова-
ния, помещение для хранения избирательной документации и помещение для
приёма заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту

consultantplus://offline/ref=B1C5231EB415E35C17B00F84486FD5B8586FA430B5D559684F6D58236966AAFFB6097CBF991EB09Bs2N9R

3

нахождения (в том числе обеспечивать охрану этих помещений и избиратель-
ной документации), транспортные средства, средства связи и  оборудование для
хранения избирательной документации (сейфы, металлические ящики), а также
оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение
исполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных законо-
дательством Российской Федерации;

г) не позднее чем за  десять дней до дня голосования организовать комис-
сионный приём помещений для голосования. Помещения для голосования
должны быть готовы не позднее  4 марта 2024 года;

д) при проведении голосования, в том числе, в населенных пунктах, где
отсутствует участковая избирательная комиссия, а также вне помещения для
голосования предоставлять соответствующим избирательным комиссиям
транспортные средства с числом посадочных мест, необходимых для обеспече-
ния равной возможности прибытия к месту голосования не менее чем 2 наблю-
дателям,  выезжающим совместно с членами участковой избирательной комис-
сии с правом решающего голоса для проведения голосования; обеспечить
транспорт для подвоза избирателей к месту голосования;

е)  подготовить резервное помещение для голосования в разрезе каждого
избирательного участка и одно передвижное резервное  помещение для голосо-
вания;

ж) по предложению территориальной избирательной комиссии в установ-
ленные законодательством сроки выделить специально оборудованные места
для размещения печатных агитационных материалов;

з) привести в надлежащее состояние территории всех населённых пунк-
тов муниципальных образований Карсунского района Ульяновской области, в
том числе дороги, подходы, подъездные пути к избирательным участкам и по-
мещениям для голосования;

и) обеспечить содействие избирательным комиссиям в осуществлении
информирования избирателей о подготовке и проведении выборов;

к) оказывать содействие избирательным комиссиям в обеспечении участ-
ковых избирательных комиссий не позднее 1 марта 2024 года компьютерным
оборудованием, необходимым для приёма заявлений о включении избирателей
в список избирателей по месту нахождения, а также для применения техноло-
гии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах
голосования с машиночитаемым кодом;

л) оказывать содействие Управлению Министерства внутренних дел Рос-
сийской Федерации по Ульяновской области, Управлению Федеральной нало-
говой службы по Ульяновской области, Главному управлению Центрального
банка Российской Федерации по Ульяновской области, Управлению Федераль-
ной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Улья-
новской области в осуществлении проверок в рамках их компетенции по запро-
сам избирательных комиссий;

м) организовать обеспечение бесперебойного снабжения электрической,
тепловой энергией муниципальных образований Карсунского района Ульянов-
ской области, стабильную работу телефонной связи в дни работы участковых

4

комиссий и дни голосования.
 6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его обнародования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.

Глава администрации района                                                                     Н.А.Сизов

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации
муниципального образования

«Карсунский район»
Ульяновской области

от 25 января 2024 г. № 52

ПОЛОЖЕНИЕ
об оперативном штабе по содействию в организации подготовки и

проведения выборов  с 15 по 17 марта 2024 года на территории
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Оперативный штаб по содействию в организации подготовки и про-

ведения выборов (далее - Штаб) утверждается постановлением администрации
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на пе-
риод подготовки и проведения выборов с 15 по 17 марта  2024 года на террито-
рии муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области
(далее - выборы).

 1.2. Штаб является совещательным и консультативным органом, обеспе-
чивающим координацию работы по содействию избирательным комиссиям в
подготовке и проведении выборов.

2. Основные задачи и функции Штаба

 Основными задачами и функциями Штаба являются:
 оказание содействия избирательным комиссиям в реализации их полно-

мочий;
 обсуждение вопросов организационного, финансового и материально-

технического обеспечения подготовки и проведения выборов;
 заслушивание в установленном порядке информации соответствующих

должностных лиц о выполнении требований законодательства о выборах.

3. Права Штаба

Штаб для реализации возложенных на него задач имеет право:
 запрашивать и получать в установленном порядке информацию, необхо-

димую для работы Штаба;
         организовывать и проводить совещания, консультации и другие меро-
приятия с участием заинтересованных должностных лиц;

2

создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности Штаба.

4. Организация работы Штаба

4.1. Состав Штаба утверждается постановлением администрации муни-
ципального образования «Карсунский район» Ульяновской области.

4.2. Штаб состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и
членов Штаба.

4.3. Председателем Штаба является Глава администрации муниципально-
го образования «Карсунский район» Ульяновской области.

4.4. Председатель Штаба созывает и проводит заседания Штаба, в преде-
лах своей компетенции даёт поручения членам Штаба.

4.5. Заседания Штаба проводятся по мере необходимости и считаются
правомочными при участии в них не менее 50 процентов членов Штаба. Реше-
ния Штаба принимаются простым большинством голосов.  При равенстве голо-
сов председатель Штаба имеет право решающего голоса. Время и место прове-
дения заседаний определяются председателем Штаба.

4.6. В целях оперативного решения вопросов, входящих в полномочия
Штаба, создаются рабочие группы, возглавляемые членами Штаба.

4.7. По результатам обсуждения вопросов принимаются решения Штаба,
носящие рекомендательный характер. Решения Штаба оформляются протоко-
лом, который подписывает председатель, а в его отсутствие заместитель пред-
седателя  Штаба.

________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации
муниципального образования

«Карсунский район»
Ульяновской области

 от 25 января 2024 г.  № 52

СОСТАВ
оперативного штаба по содействию в организации подготовки и

проведения выборов с 15 по 17 марта 2024 года на территории
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области

Председатель штаба

Сизов Н.А.                -         Глава администрации муниципального образования

«Карсунский район» Ульяновской области

Заместитель председателя штаба

Чиндина Н.Ю.          - первый заместитель Главы администрации муници-

пального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области

Секретарь штаба

Любченко Е.Е.          -

начальник отдела общественных коммуникаций адми-
нистрации муниципального образования «Карсунский
район» Ульяновской области

заместитель Главы администрации муниципального
образования «Карсунский район» Ульяновской области

Члены штаба:

Абрамова Е.С.          -

Агафонов С.И.          - начальник Карсунского РЭС Филиала публичного ак-
ционерного общества «Россети Волга»-«Ульяновские
распределительные сети»  (по согласованию)

Азанов В.Т.               -

начальник управления по работе с административным
центром администрации муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области

2

Афанасьева Е.В.       -

Бгатов А.А.               -

заведующая отделением по Карсунскому району
областного государственного казенного учреждения
социальной защиты населения Ульяновской области
(по согласованию)

заместитель Главы администрации муниципального
образования «Карсунский район» Ульяновской области

Беляева Е.А.             - директор-главный редактор областного автономного

учреждения «Редакция газеты «Карсунский вестник»
(по согласованию)

Боксарев А.В.           -  начальник Межмуниципального отдела Министерства
внутренних дел России «Карсунский» (по согласова-
нию)

Брыкина И.С. начальник отделения по вопросам миграции межмуни-
ципального отдела Министерства внутренних дел Рос-
сии «Карсунский» (по согласованию)

Букин А.Н.                - генеральный директор акционерного общества «Кар-
сунское АТП» (по согласованию)

Галныкин А.Е.          - Глава администрации муниципального образования

Новопогореловское сельское поселение Карсунского
района Ульяновской области (по согласованию)

Герасимова В.В.       - руководитель аппарата администрации муниципального
образования «Карсунский район» Ульяновской области

Герасимова М.Н.      - начальник отделения надзорной деятельности и профи-
лактической работы по Карсунскому и Сурскому райо-
нам Управления надзорной деятельности и профилак-
тической работы Главного управления МЧС России по
Ульяновской области (по согласованию)

Домнина В.В.           -    исполняющий обязанности главного врача государ-
ственного учреждения здравоохранения «Карсунская
районная больница имени врача В.И. Фиошина» (по со-
гласованию)

Дрождина Н.Ю.        -

начальник управления по вопросам социального разви-
тия администрации муниципального образования «Кар-
сунский район» Ульяновской области

3

Егорочкина М.Ю.     -

председатель территориальной избирательной комис-
сии муниципального образования «Карсунский район»
(по согласованию)

Ермохина Ю.Н.        -

начальник управления образования администрации му-
ниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области

Зиннюров Л.Д.         - начальник отдела по развитию сельских территорий
администрации муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области

Казаков В.Ю.            - начальник управления правового обеспечения и муни-
ципальной службы администрации муниципального
образования «Карсунский район» Ульяновской области

Кандакова О.В.         - начальник управления финансов муниципального обра-

зования «Карсунский район» Ульяновской области

Кичигин И.Ю.          - Глава администрации муниципального образования
Большепоселковское сельское поселение Карсунского
района Ульяновской области (по согласованию)

Кожевников В.В.      -

Глава администрации муниципального образования
Урено–Карлинское сельское поселение Карсунского
района Ульяновской области (по согласованию)

Кузнецова Е.В.         -

Кулагин Ю.В.           -

директор областного государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения
«Карсунский технологический техникум» (по согласо-
ванию)

директор  муниципального казенного учреждения
«Управление делами» администрации муниципального
образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти»

Лебёдушкин М.М.   - исполняющий обязанности председателя комитета по
управлению муниципальным имуществом и земельным
отношениям муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области

Лисин В.М.               - первый заместитель Главы администрации муници-
пального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области

4

Матросов Е.В.          -  начальник Районных Электрических Сетей Карсунско-
го района Акционерного общества «Ульяновская сете-
вая компания» (по согласованию)

Музурова Е.А.          -

Набурис А.Ю.          -

начальник отдела ЗАГС администрации муниципально-
го образования «Карсунский район» Ульяновской об-
ласти

директор общества с ограниченной ответственностью
«Вешкаймско-Карсунский дорожно-строительный уча-
сток» (по согласованию)

Никишина И.В.        -  директор общества с ограниченной ответственностью
«Промкомбинат» (по согласованию)

Никоноров А.Н.       - Глава администрации муниципального образования
Языковское городское поселение Карсунского района
Ульяновской области (по согласованию)

Панков Д.А.              - начальник 32 пожарной спасательной части 1 пожарно-
спасательного отряда Федеральной противопожарной
службы Государственной противопожарной службы
Главного управления МЧС России по Ульяновской об-
ласти (по согласованию)

Рассказчиков В.В.    -  начальник Карсунского участка областного государ-
ственного казенного предприятия «Ульяновский об-
ластной водоканал» (по согласованию)

Романов С.В.            -

руководитель филиала областного государственного ка-
зенного учреждения «Кадровый центр» Ульяновской
области в Карсунском районе (по согласованию)

Файзрахманов А.П. - директор  областного государственного казенного обра-
зовательного учреждения Кадетская школа-интернат
имени генерал-полковника В.С.Чечеватова (по согласо-
ванию)

Фейсканов А.Т.         - директор муниципального унитарного предприятия
«Ремонтно-строительный участок» р.п. Карсун (по со-
гласованию)

Фомина Л.А.             -

Глава администрации муниципального образования
Сосновское сельское поселение Карсунского района
Ульяновской области (по согласованию)

5

Халилюллов И.А.     - Глава администрации муниципального образования Го-
ренское сельское поселение Карсунского района Улья-
новской области (по согласованию)

Ходокова Т.Г.            -

исполняющий обязанности Главы администрации му-
ниципального образования Вальдиватское сельское по-
селение Карсунского района Ульяновской области (по
согласованию)

Хорев В.А.                - начальник управления по делам культуры и организа-
ции досуга населения администрации муниципального
образования «Карсунский район» Ульяновской области

Янина И.Б.                -

директор областного государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения
«Карсунский медицинский техникум имени В.В. Тихо-
мирова» (по согласованию).

__________________

	пост
	О некоторых мерах по содействию избирательным комиссиям
	в реализации их полномочий в период подготовки и  проведения
	выборов Президента Российской Федерации с 15 по 17 марта 2024 года
	на территории муниципального образования
	«Карсунский район» Ульяновской области

	Приложение № 1
	Приложение № 2
	СОСТАВ